
 

 
 

CITTÀ DI SETTIMO TORINESE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 204/2022 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  BANDO REGIONALE "ACT YOUR JOB. CERCHI LAVORO? FATTI 
TROVARE!" - ADESIONE ALL'INIZIATIVA  
 
_______________________________________________________________________ 
 

Il giorno tredici del mese di Settembre dell’anno duemilaventidue, alle ore 09:00 a Settimo 
Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di regolare 
convocazione si è riunita la GIUNTA COMUNALE della quale sono membri i Signori: 
 

     

1 PIASTRA ELENA Sindaca Presente   

2 BRINO GIANCARLO Vice Sindaco Presente   

3 BARBATI ANGELO SANTE Assessore Presente   

4 GIRARD ALESSANDRA Assessore Presente   

5 RASO ALESSANDRO Assessore Presente   

6 VOLPATTO DANIELE Assessore Presente   

7 GAIOLA CHIARA Assessore Presente   

8 RIVOIRA LUCA Assessore Assente   

 
 
Totale  Presenze    7                   Totale Assenze     1 
 
Presiede la seduta La Sindaca, Dott.ssa Elena Piastra. 
Partecipa alla seduta Il Segretario Generale, Dott. Antonio Conato. 
Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 
 



 

 
SEDUTA DEL  13/09/2022 VERBALE N. 204 
 
 
 

PREMESSO CHE la Regione Piemonte: 
 

 con D.G.R. n. 15-4040 del 5/11/2021 ha approvato la proposta progettuale 
denominata “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare” da realizzarsi sulla base 
dell’Accordo sottoscritto tra il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio 
Civile Universale e la Regione Piemonte in data 9/12/2021, a seguito della 
ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili; 

 Con D.G.R. n. 19-5242 del 21/6/2022 
• ha approvato  i criteri di assegnazione dei finanziamenti rivolti ai 

Comuni sede di Centri Per l’Impiego per la partecipazione al bando “Act 
Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare” di cui sopra  

• ha inteso promuovere attività che coinvolgano i giovani, tra i 18 e 35 
anni, sul tema dell'accrescimento delle competenze, delle capacità e 
delle prospettive occupazionali dei giovani, ponendo in atto un 
percorso di ricerca-azione sperimentale per l’incremento 
dell’occupabilità dei giovani in linea con le peculiarità degli scenari dei 
mercati del lavoro locale 

• ha definito  i criteri per la realizzazione di un bando rivolto  ai  comuni  
sede  di  Centri  Per  l’Impiego  per  la  partecipazione  al  bando  “Act  Your  
Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare”; 

 Con D.D. n. 1119/A1419A/2022 del 22/06/2022 ha approvato il bando e il 
modello di domanda rivolto ai Comuni sede dei Centri per l’Impiego per 
l’accesso ai finanziamenti per l’iniziativa regionale “Act Your Job. Cerchi Lavoro? 
Fatti trovare!”;  
  

CONSIDERATO CHE: 
 

- il bando regionale di cui all’oggetto prevede di finanziare progetti, rivolti a favore dei 
giovani fino ai 35 anni, finalizzati a  rendere possibile l’accesso ad un “lavoro 
dignitoso”, che sia produttivo, che fornisca un reddito equo, sia sicuro, offra 
protezione sociale, migliori le prospettive di sviluppo personale e favorisca 
l’integrazione sociale; 

 

- Le attività oggetto di finanziamento per ciascuno dei progetti proposti tramite 
candidatura qualificata dai Comuni sede dei Centri Per l’Impiego sono le 
seguenti: 

 

 un’indagine di scenario, a cura di Agenzia Piemonte Lavoro, per ciascun 
comune in cui è presente il CPI, sul mercato del lavoro locale in termini di 
indicatori socioeconomici; 

 una “mappatura” rispetto alle reti inter-organizzative locali che restituisca 
un’indagine esplorativa degli operatori locali nell’ambito dei servizi alla formazione 
e al lavoro e politiche giovanili a cura del Comune capofila insieme ai partner di 
rete; 

 l’attivazione di un percorso laboratoriale denominato ai fini del bando “job hub” 
rivolto a n. 10 giovani denominati “job player” con esigenze di incremento 
dell’occupabilità, in fase di ricerca di lavoro, ed erogato da giovani facilitatori 



 

denominati “job coach”; 

 l’attivazione di un percorso in azienda denominato job shadowing rivolto ad un 
minimo di 10 giovani (job player) della durata di 40 ore, in un arco temporale 
massimo di 30 gg; 

 

- i Job coach di cui sopra devono essere individuati nella fase di predisposizione 
della candidatura al bando, a mezzo di avviso pubblico di selezione in numero 
minimo di 5 persone individuate tra giovani del territorio di cui due titolari e tre 
riserve; 

- le candidature dei Job Coach dovranno rispondere ai seguenti requisiti individuati 
dal bando di cui all’oggetto ed essere evidenziati nei curriculum allegati 
all'istanza: 

a) età fino a 35 anni non compiuti; 
b) laureati o laureandi in scienze umane, economico sociali (es. scienze 

dell'educazione, scienze della formazione, psicologia, sociologia, economia 
aziendale, ed equipollenti…); 

c) competenze trasversali quali capacità di leadership, capacità motivazionali, 
eventualmente acquisite anche attraverso esperienze di tutoraggio in 
università o attività di animazione socioculturale (ad. es. oratori, estate ragazzi, 
servizio civile, ecc.…); 

d) vocazione/interesse verso professioni in ambito educativo, orientativo, di 
politiche attive per i giovani e il lavoro, insegnamento e affini; 

- possono presentare istanza di contributo ai sensi del bando di cui trattasi i giovani 
residenti nei Comuni sede di Centro per l’Impiego; 

 

Presso il Comune di Settimo Torinese sono attivi: 
- il servizio “Informagiovani” e i “Servizi educativi-formativi rivolti a minori e 

giovani e  di empowerment, affidati, per il triennio 2021-24, con determinazione 
Dirigenziale 736 del 7/10/2021 alla Cooperativa ORSo  S.C.S. Via Bobbio, 21 
Torino P.I. 0533819001; 

- lo Sportello Informastranieri,  affidato con determinazione dirigenziale n. 641 
del 26/07/2022per il biennio 2022- 2023 alla Cooperativa CISV Solidarietà SCS  
con sede legale in Corso G. Ferraris 110 – 10129 PI 06733830019; 

- il progetto NE(E)T EMPOWERMENT, finanziato dalla Presidenza del Consiglio 
dei Ministri nell’ambito del PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE 
SOCIALE E CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE, finalizzato a  
sperimentare percorsi innovativi di inclusione nel tessuto sociale urbano, 
destinato  a giovani non incluse/i in alcun percorso lavorativo o di istruzione o in 
situazioni a rischio dispersione ed esclusione definite/i NEET, 
studentesse/studenti delle scuole superiori e giovani competenti declinato nelle 
azioni A1.1.3 GIOVANI PRO - A2.2.1 THE JOB – A2.2.2 LAB 4 APP, affidato 
all’A.T.I. tra la Cooperativa Educazione e Progetto ONLUS (ente capofila) Via 
Perrone, 3 bis 10122 Torino   P.I. 04495820013 ed En.A.I.P. Piemonte – Via del 
Ridotto 5 - Torino, P.I. 05040220013; 

Dato atto che il Comune di Settimo T.se assumendo il ruolo di capofila dovrà 
presentare una “Dichiarazione di Accordo tra le parti per la costituzione del partenariato”, 
sottoscritta dai soggetti partner ovvero Il Centro per l’Impiego di Settimo T.se, la 
Cooperativa ORSo,  la Cooperativa Sociale Educazione Progetto Onlus e la Cooperativa 
CISV Solidarietà scs;  
 

 Considerato che il bando summenzionato prevede un contributo massimo erogabile 
pari a € 25.000,00 e che i necessari stanziamenti di bilancio in entrata e spesa saranno 
adeguati con  variazione di bilancio in caso di approvazione del  progetto; 



 

 

Ritenuto opportuno aderire al bando regionale “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti 
trovare!” al fine di favorire l'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle 
prospettive occupazionali dei giovani, del bacino del Centro per l’Impiego di Settimo T.se  
(comuni di Settimo T.se, San Mauro T.se, Volpiano, San Benigno Canavese, 
Castiglione T.se, Leini) ponendo in atto un percorso di ricerca-azione sperimentale per 
l’incremento dell’occupabilità dei giovani in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati 
del lavoro locale; 
 

Preso atto che l’Amministrazione comunale ritiene opportuno che sia la 
Cooperativa ORSo  S.C.S. Via Bobbio, 21 Torino P.I. 0533819001, in continuità con 
l’affidamento servizio “Informagiovani” e “Servizi educativi-formativi rivolti a minori 
e giovani e  di empowerment per il triennio 2021-24 a provvedere all’attività di 
progettazione, e agli adempimenti preliminari richiesti dal bando, tra cui la pubblicazione 
dell’annuncio di selezione dei Job Coach, per la presentazione della candidatura al bando; 
 

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi 
rispettivamente dal Dirigente del Servizio competente e dal Responsabile finanziario, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000; 

 
Visto lo Statuto del Comune di Settimo Torinese;  
 
Visto l’articolo 48 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  
 
Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del Testo Unico Enti Locali;  
 
Si propone affinché la Giunta Comunale  

 

D E L I B E R I 

 
1) di approvare le premesse della presente deliberazione;  
2) di  aderire al bando regionale “Act Your Job. Cerchi Lavoro? Fatti trovare!” al fine 

di favorire l'accrescimento delle competenze, delle capacità e delle prospettive 
occupazionali dei giovani, del bacino del Centro per l’Impiego di Settimo Torinese 
ponendo in atto un percorso di ricerca-azione sperimentale per l’incremento 
dell’occupabilità dei giovani in linea con le peculiarità degli scenari dei mercati 
del lavoro locale;  

3) di dare atto che il partenariato sarà composto oltre al Comune di Settimo 
Torinese in qualità di capofila, dal Centro per l’Impiego di Settimo T.se, dalla 
Cooperativa ORSo  S.C.S., dalla Cooperativa CISV Solidarietà SCS, dalla 
Cooperativa Sociale Educazione Progetto Onlus; 

4) di dare atto che il bando summenzionato prevede un contributo massimo 
erogabile pari a € 25.000,00;  

5) di dare atto che la Cooperativa ORSo  S.C.S. Via Bobbio, 21 Torino P.I. 
0533819001 in qualità di soggetto altamente qualificato in tema di politiche attive 
del lavoro, in continuità con il servizio  denominato “Informagiovani” e i “Servizi 
educativi-formativi rivolti a minori e giovani e  di empowerment per il 
triennio 2021-24, affidati con determinazione Dirigenziale 736 del 7/10/2021, 
provvederà all’attività di progettazione e agli adempimenti preliminari richiesti dal 
bando, tra cui la pubblicazione dell’annuncio di selezione dei Job Coach, per la 
presentazione della candidatura al bando; 



 

6) di dare atto che la funzione di capofila del Comune di Settimo T.se (TO), 
consisterà nell’interlocuzione con la Regione Piemonte per quanto 
funzionale al buon esito della    candidatura avanzata; 

7) di dare atto che a seguito dell'approvazione da parte della Regione Piemonte del 
progetto e del relativo contributo regionale, il Dirigente del Settore Servizi alla 
Persona e alle Imprese provvederà con propri atti agli adempimenti conseguenti 
di impegno ed accertamento sui rispettivi capitoli di  bilancio; 

8) di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4, del Testo Unico Enti Locali. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, palesemente espressi; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare, così come approva, la proposta presentata. 
 
 
Successivamente la Giunta Comunale, ritenuta l’urgenza di provvedere, con separata 
votazione unanime e palese, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Segretario Generale La Sindaca 
Dott. Antonio Conato Dott.ssa Elena Piastra 

 
 


